huy (kí sự Tháng ba ở Tây Nguyên – Nguyễn Khải, Đại thắng mùa xuân – Văn Tiến

Dũng, tiểu thuyết Đất miền Đông - Nam Hà). Một số cây bút muốn bổ sung cho bức

tranh về cuộc kháng chiến bằng việc tái hiện thời kì đầy khó khăn của lực lượng cách

mạng trên chiến trường miền Nam thời kì sau Mậu Thân 1968 (tiểu thuyết Đất trắng –

Nguyễn Trọng Oánh, Nắng đồng bằng – Chu Lai).

Trong thơ, mạch cảm hứng trữ tình – sử thi vẫn tiếp tục dòng chảy mạnh mẽ cùng

với xu hướng nhìn lại khái quát về cuộc chiến tranh và hành trình của những thế hệ đã

đi qua cuộc chiến đấu lâu dài và quyết liệt ấy.